
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 1288        del  12/11/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Progetto Save The Flyers - D.D., N. 844/2012 - Provvedimento Attuativo –  
 Ammissione Candidati .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì dodici del mese di novembre alle ore 11:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

IL SEGRETARIO 
 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale , n.  D.D., n. 844 del 31.07.2012 con cui si decideva: 
 
<<… 
 

1) – Di approvare le premesse al presente atto che contengono i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

1.1. – Di avviare la procedura per la selezione di qualificato esperto al quale conferire ai sensi e per gli 
effetti di cui agli articoli 7) del Dlgs., n. 165/2001 l’incarico in regime di lavoro autonomo per lo 
svolgimento dei servizi professionali riferibili ad attività di divulgazione dei contenuti progettuali  
nell’ambito dell’azione D.6 “Attività didattica e concorso di disegno nelle scuole elementari e medie” 
del progetto LIFE08 NAT/IT/000332 SAVE THE FLYERS sopra riportate e meglio specificate nel 
disciplinare di incarico di cui al successivo punto 1.3); 

 

1.2. – Di approvare lo schema di avviso pubblico per l’attivazione della selezione che si allega, 
(allegato “B”), al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

1.3. – Di approvare lo schema di disciplinare di incarico che si allega (Allegato”C”) al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

1.4. – Di stabilire che l’avviso pubblico di selezione, redatto in conformità allo schema come 
sopra approvato e finalizzato all’acquisizione delle domande, viene pubblicato all’Albo 
Pretorio on-line della  Unione sul sito internet istituzionale – sezione bandi ed avvisi  con 
decorrenza dal primo giorno di pubblicazione e fino alla scadenza del termine ultimo fissato 
per la presentazione delle istanze determinato in 30 giorni dalla data di pubblicazione; 

1.5. – Di riservarsi un successivo provvedimento per l’assunzione dell’impegno delle somme 
necessarie a coprire il corrispettivo da adottarsi in sede di affidamento dell’incarico 
professionale attribuendo il costo ai progetti indicati in narrativa che prevedono la necessaria 
disponibilità; 

1.6. – Di riservarsi un successivo atto, da adottare dopo la scadenza del termine ultimo per la 
presentazione delle domande con cui nominare la Commissione Giudicatrice per la 
valutazione dei curricula; 

1.7. – Di dare atto che: 

- il rapporto è regolato dalle condizioni previste per il contratto d’opera intellettuale di cui 
agli artt. 2222 c.c. e seguenti e richiamati; per cui il contraente assume a suo completo 
carico il rischio dell’attività incombente: La parte privata contraente fornirà oltre all’opera 
propria ogni mezzo e strumento necessario all’attività professionale. Non è previsto alcun 
vincolo di subordinazione gerarchica così come ogni collegamento con la struttura dell’ente, 
se non dovuto alla collaborazione se non legata alla normale circolazione delle informazioni 
necessarie ai procedimenti;  
- per i servizi professionali espressi nel presente atto non sono attive convenzione CONSIP 
e per cui liberamente possono essere scelte le condizioni contrattuali ed individuati i prezzi; 
 

1.8 – Di dare atto che in ordine al corrispettivo contrattuale vige il principio generale per cui, ai 
sensi  

 dell’art. 2225 del codice civile il corrispettivo della prestazione professionale deve essere 
fissato con dichiarazione consensuale tra le parti o in assenza di convenzione tra queste 
secondo le tariffe professionali e secondo le disposizioni previste dagli usi. 



 

  

 La determinazione del compenso è adeguata alla importanza della prestazione , rapportata 
alle difficoltà della prestazione , della responsabilità attribuita all’affidatario ed è commisurata 
alle evenienze preventivabile nell’espletamento della prestazione professionale.  

 Di dare atto , altresì, che in virtù dell’art. 1 comma a) del D.L. 4.07.2006, n. 223 i tariffari 
professionali sono da considerarsi tariffari di riferimento in quanto la norma permette la 
definizione dei corrispettivi al di sotto dei minimi tariffari che sono abrogati. 

 Comunque per la determinazione della congruità del corrispettivo è stato preso a base , per 
analogia il tariffario dell’ordine dei biologici ed in particolare ci si è riferiti agli onorari 
preconcordati . 

 La norma infatti prevede che sono determinati gli onorari relativi ad incarichi per la cui 
esecuzione sono necessari pareri e valutazioni scientifiche e tecniche comportanti una 
eccezionale competenza professionale. 

 In tal caso si è tenuto conto: 

- dell’importanza dell’incarico , della natura e della difficoltà di esso; 

- della complessa del lavoro da commettere e della particolare competenza scientifica da esso 
richiesta; 

- della particolare responsabilità professionale assunta dal professionista. 

1.9 - Dare atto  che la fattispecie non rientra nell’ambito di applicazione della legge, n. 136/2010 in 
quanto  
         trattandosi di  incarico professionale lo stesso non è disciplinato dalla norme previste dal 
Dlgs., n.  
         163/2006 .  
            ..>> 
 
 
DATO ATTO che l’avviso pubblico relativo alla procedura di cui sopra ha avuto regolare esecuzione, 
 
VISTO che il termine utile per la presentazione della domanda di presentazione è scaduto il 29 ottobre 2012; 
 
VISTO che sono pervenute , in tempo utile, domande di partecipazione alla selezione i seguenti candidati: 
 
 
Nr.Ord. CANDIDATO DATA 

NASCITA 
RESIDENZA 

1 VALENTINA FALCHI  26/11/1982 MANCIANO (GR) 
2 VALERIA AMATIELLO 07/06/1977 GROSSETO (GR) 
3 MAURIZIO ZACCHEROTTI 25/06/1979 GROSSETO (GR) 
4 CHISTIANO SPILINGA 03/08/1976 TUORO SUL 

 TRASIMENO (PG) 
 
 
CHE è pervenuta fuori tempo utile la domanda di  
 
Nr.Ord. CANDIDATO DATA 

NASCITA 
RESIDENZA 

1 GIULIA MINUCCI  27/01/1974 GROSSETO (GR) 
 
 
CONSIDERATO che per essere ammessi al procedimento di selezione i candidati devono , al omento della 
scadenza del termine essere in possesso dei requisiti previsti dal Capo:” Requisiti per la partecipazione “ 
dell’avviso pubblico, pena esclusione, ed in particolare: 
 



 

  

a) laurea specialistica, o conseguita secondo il vecchio ordinamento, in Scienze Biologiche e 
Scienze Naturali; 
b) conoscenza  dell’avifauna, in particolare dei rapaci e della chirotterofauna; 
c) cittadinanza italiana o appartenenza ad uno stato membro dell'Unione Europea; 
d) godimento dei diritti civili e politici; 
e) non aver riportato condanne penali che escludono dall'elettorato attivo; 
f) non essere stati destituiti o dichiarati decaduti dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
g) possesso Partita IVA; 
h) firma della domanda e valido documento di identità; 
i) curriculum firmato e datato 
 
CHE i candidati presentano i requisiti come da tabelle individuali unite al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale (allegato “A”) dalle quali si desume il possesso dei 
requisiti e delle condizioni per l’ammissione riguardo ai seguenti candidati: 
 

- VALENTINA FALCHI 
- VALERIA AMATIELLO 
- MAURIZIO ZACCHEROTTI 
- CRISTIANO SPILINGA 

 
mentre non sussistono i requisiti e le condizioni di ammissione per la  candidata GIULIA 
MINUCCI in quanto :  

a) la domanda di partecipazione alla selezione è stata presentata dopo il termine indicando 
dall’avviso e quindi il 30/10/2012 anzichè il 29/10/2012; 

b) dalla domanda e dal curriculum non si rileva il possesso del requisito della conoscenza della 
avifauna , in particolare dei rapaci e della chirottero fauna; 

 
RITENUTO di  procedere di conseguenza ;  

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dello Statuto vigente 
e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N5; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai consigli 
comunali e pubblicato sul BURT parte II, n. 45 del 07/11/2012 supplemento nr. 142; 
 
 



 

  

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
 
1) Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le 

ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 
 
1.1. Di procedere all’ammissione  alla selezione di cui trattasi i seguenti candidati: 
 
Nr.Ord. CANDIDATO DATA 

NASCITA 
RESIDENZA 

1 VALENTINA FALCHI  26/11/1982 MANCIANO (GR) 
2 VALERIA AMATIELLO 07/06/1977 GROSSETO (GR) 
3 MAURIZIO ZACCHEROTTI 25/06/1979 GROSSETO (GR) 
4 CHISTIANO SPILINGA 03/08/1976 TUORO SUL 

 TRASIMENO (PG) 
 
1.2. Di non ammettere alla selezione la domanda  della Sig.ra : 
 
 

CANDIDATO DATA 
NASCITA 

RESIDENZA 

GIULIA MINUCCI 27/01/1974 GROSSETO (GR) 
 
per i seguenti motivi: 
 

a) la domanda di partecipazione alla selezione è stata presentata dopo il termine 
indicando dall’avviso e quindi il 30/10/2012 anzichè il 29/10/2012; 

b) dalla domanda e dal curriculum non si rileva il possesso del requisito della 
conoscenza della avifauna , in particolare dei rapaci e della chirottero fauna; 

 
requisiti il cui possesso è ritenuto essenziale dal bando , pena esclusione; 
 
 
1.3) Di dare informazione del presente atto al candidato NON AMMESSO in quanto atto di natura 
ricetti zia; 
 
1.4) Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso alla giurisdizione 
amministrativa competente per territorio con notifica alla parte (Unione dei Comuni Montanti 
Amiata Grossetana) ed ad uno dei contro interessati entro 30 giorni dall’ultima notifica. 
 
 
 
(DDAmissioneCandidatiInacricoDidattica_2012) 
 
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2012 - 270 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: PROGETTO SAVE THE FLYERS - D.D., N. 844/2012 - PROVVEDIMENTO ATTUATIVO - 

AMISSIONE CANDIDATI 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

ALLEGATO A 
 
 
 
NOME  e COGNOME  CANDIDATO  
 

 
VALENTINA FALCHI 

Data presentazione domanda 24/10/2012 
a) laurea specialistica, o conseguita secondo il 
vecchio ordinamento, in Scienze Biologiche e 
Scienze Naturali; 
 

LAUREA IN DIVERSITÀ DEI SISTEMI 
BIOLOGICI 

b) conoscenza  dell’avifauna, in particolare dei 
rapaci e della chirotterofauna; 
 

SI 

c) cittadinanza italiana o appartenenza ad uno 
stato membro dell'Unione Europea; 
 

SI 

d) godimento dei diritti civili e politici; 
 

SI 

e) non aver riportato condanne penali che 
escludono dall'elettorato attivo; 
 

SI 

f) non essere stati destituiti o dichiarati decaduti 
dall'impiego presso una Pubblica 
Amministrazione; 
 

SI 

g) possesso Partita IVA. 
 

01813880582 

h) firma della domanda e valido documento di 
identità; 

SI 

i) curriculum firmato e datato SI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
NOME  e COGNOME  CANDIDATO  
 

 
VALERIA AMATIELLO 

Data presentazione domanda 05/10/2012 
a) laurea specialistica, o conseguita secondo il 
vecchio ordinamento, in Scienze Biologiche e 
Scienze Naturali; 
 

LAUREA IN SCIENZE NATURALI 

b) conoscenza  dell’avifauna, in particolare dei 
rapaci e della chirotterofauna; 
 

SI 

c) cittadinanza italiana o appartenenza ad uno 
stato membro dell'Unione Europea; 
 

SI 

d) godimento dei diritti civili e politici; 
 

SI 

e) non aver riportato condanne penali che 
escludono dall'elettorato attivo; 
 

SI 

f) non essere stati destituiti o dichiarati decaduti 
dall'impiego presso una Pubblica 
Amministrazione; 
 

SI 

g) possesso Partita IVA. 
 

03296210929 

h) firma della domanda e valido documento di 
identità; 

SI 

i) curriculum firmato e datato SI 
 



 

  

 
 
NOME  e COGNOME  CANDIDATO  
 

 
MAURIZIO ZACCHEROTTI 

Data presentazione domanda 16/10/2012 
a) laurea specialistica, o conseguita secondo il 
vecchio ordinamento, in Scienze Biologiche e 
Scienze Naturali; 
 

LAUREA IN SCIENZE NATURALI 

b) conoscenza  dell’avifauna, in particolare dei 
rapaci e della chirotterofauna; 
 

SI 

c) cittadinanza italiana o appartenenza ad uno 
stato membro dell'Unione Europea; 
 

SI 

d) godimento dei diritti civili e politici; 
 

SI 

e) non aver riportato condanne penali che 
escludono dall'elettorato attivo; 
 

SI 

f) non essere stati destituiti o dichiarati decaduti 
dall'impiego presso una Pubblica 
Amministrazione; 
 

SI 

g) possesso Partita IVA. 
 

01406730539 

h) firma della domanda e valido documento di 
identità; 

SI 

i) curriculum firmato e datato SI 
 
 
 



 

  

 
 
NOME  e COGNOME  CANDIDATO  
 

 
CRISTIANO SPILINGA 

Data presentazione domanda 29/10/2012 
a) laurea specialistica, o conseguita secondo il 
vecchio ordinamento, in Scienze Biologiche e 
Scienze Naturali; 
 

LAUREA IN SCIENZE NATURALI 
(indirizzo conservazione  della natura e delle 
sue risorse) 

b) conoscenza  dell’avifauna, in particolare dei 
rapaci e della chirotterofauna; 
 

SI 

c) cittadinanza italiana o appartenenza ad uno 
stato membro dell'Unione Europea; 
 

SI 

d) godimento dei diritti civili e politici; 
 

SI 

e) non aver riportato condanne penali che 
escludono dall'elettorato attivo; 
 

SI 

f) non essere stati destituiti o dichiarati decaduti 
dall'impiego presso una Pubblica 
Amministrazione; 
 

SI 

g) possesso Partita IVA. 
 

03028710543 

h) firma della domanda e valido documento di 
identità; 

SI 

i) curriculum firmato e datato SI 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
NOME  e COGNOME  CANDIDATO  
 

 
GIULIA MINUCCI 

Data presentazione domanda 30/10/2012 (fuori termine) 
a) laurea specialistica, o conseguita secondo il 
vecchio ordinamento, in Scienze Biologiche e 
Scienze Naturali; 
 

LAUREA IN SCIENZE BIOLOGICHE 

b) conoscenza  dell’avifauna, in particolare dei 
rapaci e della chirotterofauna; 
 

NO 

c) cittadinanza italiana o appartenenza ad uno 
stato membro dell'Unione Europea; 
 

SI 

d) godimento dei diritti civili e politici; 
 

SI 

e) non aver riportato condanne penali che 
escludono dall'elettorato attivo; 
 

SI 

f) non essere stati destituiti o dichiarati decaduti 
dall'impiego presso una Pubblica 
Amministrazione; 
 

SI 

g) possesso Partita IVA. 
 

01371850536 

h) firma della domanda e valido documento di 
identità; 

SI 

i) curriculum firmato e datato SI 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


